TỔNG CỤC THUẾ

CỤC THUẾ TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

————

Số: 170/CTTTH-TTHT

V/v hướng dẫn chính sách thuế

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

————————————

  Thừa Thiên Huế, ngày 21 tháng 02 năm 2022

Kính gửi: Công ty Cổ phần đầu tư Sài Gòn - Huế

Mã số thuế: 3300512389

Địa chỉ: Đường Tây Cảng Chân Mây, xã Lộc Tiến, huyện Phú Lộc, tỉnh TT Huế

Cục Thuế Thừa Thiên Huế đã nhận được công văn số: 0201/2022/CV-

SGH/TCKT ngày 10/02/2022 của Công ty Cổ phần đầu tư Sài Gòn - Huế (gọi

tắt là Công ty) về việc hướng dẫn chính sách thuế. Vấn đề này, Cục Thuế trả lời

như sau:

Căn cứ điểm a khoản 1 và  khoản 4 Điều 1 Nghị định số 15/2022/NĐ-CP

ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ (Nghị định này được áp dụng kể từ

ngày 01 tháng 02 năm 2022 đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2022) quy định chính

sách miễn, giảm thuế theo Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính

sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội

quy định:

“Điều 1. Giảm thuế giá trị gia tăng

1. Giảm thuế giá trị gia tăng đối với các nhóm hàng hóa, dịch vụ đang áp

dụng mức thuế suất 10%, trừ nhóm hàng hóa, dịch vụ sau:

a) Viễn thông, hoạt động tài chính, ngân hàng, chứng khoán, bảo hiểm,

kinh doanh bất động sản, kim loại và sản phẩm từ kim loại đúc sẵn, sản phẩm

khai khoáng (không kể khai thác than), than cốc, dầu mỏ tinh chế, sản phẩm hoá

chất. Chi tiết tại Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định này.

…

4. Cơ sở kinh doanh phải lập hóa đơn riêng cho hàng hóa, dịch vụ được

giảm thuế giá trị gia tăng. Trường hợp cơ sở kinh doanh không lập hóa đơn

riêng cho hàng hóa, dịch vụ được giảm thuế giá trị gia tăng thì không được

giảm thuế giá trị gia tăng.”

Căn cứ Phụ lục I Danh mục hàng hoá, dịch vụ không được giảm thuế giá trị

gia tăng (Kèm theo Nghị định số 15/2022/NĐ-CP ngày 28 tháng 01 năm 2022

của Chính phủ);

Cấp

1

Cấp

2

Cấp

3
Cấp 4 Cấp 5 Cấp 6 Cấp 7 Tên sản phẩm

Nội

dung

L             DỊCH VỤ

KINH DOANH

BẤT ĐỘNG

SẢN

  …

2

        68102     Dịch vụ mua,

bán nhà và

quyền sử dụng

đất không để ở

…

          681041 6810410 Dịch vụ cho

thuê nhà và

quyền sử dụng

đất không để ở

 …

            6810922 Dịch vụ quản

lý bất động sản

theo thời gian

trên cơ sở phí

hoặc hợp đồng

Căn cứ Phụ lục Danh mục và nội dung Hệ thống ngành sản phẩm Việt Nam

(Kèm theo Quyết định số  43/2018/QĐ-TTg ngày 01 tháng 11 năm 2018 của Thủ

tướng Chính phủ) quy định:

Cấp

1

Cấp

2

Cấp

3

Cấp

4

Cấp 5 Cấp 6 Cấp 7 Tên sản phẩm Nội dung

E             NƯỚC TỰ

NHIÊN KHAI

THÁC; DỊCH VỤ

QUẢN LÝ VÀ XỬ

LÝ RÁC THẢI,

NƯỚC THẢI

…

        37002 370020   Dịch vụ xử lý

nước thải

Căn cứ các quy định trên:

- Trường hợp công ty có hoạt động kinh doanh dịch vụ là:

+ Dịch vụ mua, bán nhà và quyền sử dụng đất không để ở; dịch vụ cho thuê

nhà và quyền sử dụng đất không để ở; dịch vụ quản lý bất động sản theo thời

gian trên cơ sở phí thuộc Phụ lục I Danh mục hàng hoá, dịch vụ không được

giảm thuế giá trị gia tăng (Kèm theo Nghị định số 15/2022/NĐ-CP ngày 28

tháng 01 năm 2022 của Chính phủ) thì không được giảm thuế giá trị gia tăng đối

với các dịch vụ này theo quy định tại khoản 1 Điều 1 Nghị định số 15/2022/NĐ-

CP ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ.

+ Dịch vụ xử lý nước thải không có quy định tại các Phụ lục kèm theo

Nghị định số 15/2022/NĐ-CP ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ. Do

vậy, Công ty được giảm thuế giá trị gia tăng đối với dịch vụ xử lý nước thải

3

đang áp dụng mức thuế suất 10% theo quy định tại Điều 1 Nghị định số

15/2022/NĐ-CP ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ.

- Công ty phải lập hóa đơn riêng cho hàng hóa, dịch vụ được giảm thuế giá

trị gia tăng theo Nghị định số 15/2022/NĐ-CP. Trường hợp Công ty không lập

hóa đơn riêng cho hàng hóa, dịch vụ được giảm thuế giá trị gia tăng thì không

được giảm thuế giá trị gia tăng

Cục Thuế trả lời cho Công ty biết để thực hiện theo đúng quy định của

văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này. Nếu có vấn đề

chưa rõ Công ty liên hệ với Cục Thuế (Phòng Tuyên truyền Hỗ trợ người nộp

thuế -  Cục Thuế Thừa Thiên Huế), 64 Tố Hữu thành phố Huế, điện thoại

0234.3829000 để được hướng dẫn thêm./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, TTHT.

    KT. CỤC TRƯỞNG

  PHÓ CỤC TRƯỞNG

	dieu_11
	bookmark3
	bookmark4
	bookmark5
	bookmark52
	bookmark54
	bookmark53
	dieu_14

		2022-02-22T11:00:21+0700
	Việt Nam
	Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế<ctthuathienhue.tth@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!